qui interimane uidendo: quos diutius irati ui-
 uunt: eosq; ipsos, marces feminasq; , qui uisu tam
 enti sunt, pupillas in singulis oculis binas habere.
 esse in montibus terrae Indiae homines cani-
 capibus & latratibus: eosq; uesci auium & fe-
 uenatibus. Atque item esse alia apud ulti-
 erentis terras miracula. Homines, qui Mono-
 i appellantur: singulis cruribus saluatiim curren-
 ina-issima pernicitatis. Quosdam etiam esse nul-
 truiabus, oculos in humeris habentes. Iam uero
 egreditur omnium modum admirationis, quod
 nulli scriptores gentem esse aiunt apud extrema
 & corporibus hirtis, & auium ritu plumantibus,
 & abatu uescentem, sed spiritu fiorum naribus
 to uelitantem. Pygmaeos quoq; haud longe ab
 asi, quorum qui longissimi sunt, non longiores
 quam pedes duos, & quadrantem. Haec atq;
 istiusmodi plura legimus. Sed cum ea scribere
 tenuis nos non idoneae scripturae tedium, nihil
 mandum, iuuandumq; usum uitae pertinentis.
 um tamen est in loco hoc miraculorum notare
 am quod Plinius Secundus uir in temporibus
 s suae ingenij, dignitatisq; gratia, auctoritate
 a praedita, non audisse, neque legisse, sed scire
 atq; uidisse in libro naturalis historiae VII.
 is. uerba igitur haec, quae infra posui: ipsi-
 ne, ex eo libro sumpta, quae profecto faciunt,
 que respuenda, neque uidentur sit notissima il-
 lorum poetarum de Ceneide & Ceneo can-
 1. Ex foeminis inquit, mutari in matros

A. CEL.

non est fabulosum. Inuenimus in annalibus Q. Ludi-
 nio Crasso C. Cassio longino COSS. puerum fa-
 ctum ex uirgine, sub parentibus, iussuq; aruspicum
 deportatum in insulam desertam. Licinius Mutianus
 prodidit uisum esse à se Argis Arescontem, cui no-
 men Ares. usæ fuisset, nupsisse etiam, mox barbam,
 & uirilitatem prouenisse, uxoremq; duxisse. Eius-
 dem sortis, & Smyrnæ puerum à se uisum. ipse in
 Africa uidi mutatum in marem die nuptiarum L.
 Cositum cum Tysdritanum. uiuebatq; cum prode-
 rem hæc. Idē Plynius eodē in libro uerba hæc scri-
 psit. Gignuntur homines utriusq; sexus, quos herma-
 phroditos uocamus, olim androgynos uocatos, & in
 prodigijs habitos, nunc uero in delitijs.

Diuerse nobilium philosophorum sententia de
 genere, ac natura uoluptatis: uerbaq; Hierocly phi-
 losophi, quibus decreta Epicuri insectatus est.

Capitulum V.

E uoluptate ueteres philosophi diuersas sen-
 tentias tenuerunt. atq; Epicurus uolupta-
 tem summum bonum esse ponit: eam tamen
 ita definit, σαρκὸς ὀρεῶν κατὰ φύσιν. Antisthe-
 nis Socraticus summum malum dicit. eius namq; hoc
 uerbum est. μαιεῖν μᾶλλον, ἢ ἡδεῖν. Speusippus
 uetusq; omnis Academia, uoluptatem, & dolorem,
 duo mala esse diuine opposita inter sese. bonum au-
 tem esse, quod utriusq; mediū foret. Zeno censuit uo-
 luptatem esse indifferentem, idest neutrum, neq; bo-
 num, neq; malum, quod ipse græco uocabulo ἀδιά-

φοροῦ

ior appellavit. Critolaus peripateticus, & ma-
 n esse uoluptatem ait, & multa alia mala parere
 sese iniurias, desidijs, obliuiones, ignauias. Plato
 de hos omnes ita uarie, & multiformiter de uolu-
 te diffinit ut cuncta iste sententia, quas supra po-
 uideantur ex sermonum eius fontibus profuxis-
 iam perinde unaquaq; uentur, ut & ipsius uolu-
 tati natura ferre que est multiplex, & causarum,
 tractat, rerumq; quas efficere uult, ratio desy-
 ti. T. uirius autem noster, quoniam facta mentio Epi-
 effe, in ore, atq; in lingua habebat uerba hæc
 roelic sticini uiri sancti & grauis. ἰδοὺς τίλος
 οὐ δόγμα. ἀτίσω πορτεία ἰδὺν πορτυς δόγμα.

uerbū quod est ago, frequentatiuum in prima
 ba, quoniam sic modo pronuntiandum.

Caput

VI.

De eo, quod est ago, & egi, uerba sunt, que
 appellantur grammatici frequentatiua, acti-
 to, & actitau. hæc quosdam non sanè in-
 doctos uiros audio ita pronuntiare, ut pri-
 in hic literam corripiant. rationemq; diuine,
 iam in uerbo principali, quod est ago, prima li-
 breuiter pronuntiant. Cur igitur ab eo, quod est
 & ungo, in quibus uerbis prima litera breui-
 iantur. fito, & unfito, que sunt eorum frequen-
 a prima litera longa pronuntius? & contra di-
 ab eo uerbo, quod est dico correpte dicimus? num
 potius afito, & afitau producenda sunt, quo-
 frequentatiua ferme omnia eodem modo in pri-

A. GEL.

ma syllaba diuntur, quo participia præteriti temporis, ex ijs uerbis, unde ea ; resecta sunt: in eadem syllaba pronuntiantur: sicut lego, lectus, lectito facit, ungo, unctus, unctito, scribo, scriptus, scriptito, moneo, monitus, monito, pendeo, pensus, pensito, edo esus esto. dico autem dictus dictito facit. gero gestus gestito, ueho uectus uectito, rapio raptus raptito, capio captus captito, facio factus factito. sic igitur actito producte in prima syllaba pronuntiandum, quoniam ex eo fit, quod est ago, & actus.

De conuersione foliorum in arbore olea brumali, & solstitiali die, deq; fidibus id temporis ictu alieno sonantibus. Cap. VII.

¶ V lgo & scriptum, & creditum est, folia olearum arborum brumali, & solstitiali die conuerti: & que pars eorum fuerat inferior atq; occultior, eam supra fieri, atq; exponi ad oculos, & ad solem, quod nobis quoq; semel atq; iterum experiri uolentibus ita esse propemodum uisum est. sed de fidibus rarius dictu, & mirabilius est. quam rem & alij docti uiri, & Suetonius etiam tranquillus in libro ludicre historie primo, satis compertum esse, satisq; super ea re constare affirmat necruas in fidibus brumali die alias digitis pelli, alias sonare.

Necessum esse qui multa habeat, multis indigere, deq; ea re Ph. uorini philosophi cum breuitate elegantis sententia. Caput VIII.

Verum

Etiam est profecto, quod observato rerum
 usu sapientes viri dixerit, multis egere, qui
 multa habeat. magnamq; indigentiam na-
 non ex inopia magna, sed ex magna copia. mul-
 tum desiderari ad multa, que habeas tuenda.
 ut quibus igitur multa habeas cavere, atque prospici-
 velis, ne quid exeat, neve quid desit: iactura opus
 non questu. Et minus habendum esse, ut minus
 hanc sententiam memini a Phavorino inter in-
 et hominum clamores detonatam, incisamq; ver-
 bis paucissimis. ἔδει γὰρ μύριον καὶ πεντακίχλιον
 φλαμύδων δίδμινον οὐκ ἔστι μὲν παρὲν δεινόν,
 ἢ ἔχω προσδομίος ἀριῶν ὡς ἔχω, ὄρνυμαι
 χω.

Quis modus sit verba vertendi in græcis senten-
 deq; ut Homeri versibus, quos Virgilius vertis-
 it bene apteq; aut improptere existimatus est.

Caput

IX.

Vando ex poematis græcis vertendæ mu-
 tandæq; sunt insignes sententiæ: non sem-
 per auri enitendæ, ut omnia cinnino ver-
 in eum, in quem dictæ sunt, modum, vertamus.
 vni enim gratiam pleræq; si quasi multa et re-
 via violentius transferantur. Scite igitur et con-
 rate Virgilius, cum aut Homeri, aut Hesiodi,
 Apollonij, aut Parthenij, aut Callimachi, aut Theo-
 aut quorundam aliorum locos effingeret: par-
 reliquit: alia expressit. sicut impertine apud
 tam, cum legerentur utraque simul bucolicæ

A. G E L.

Theocriti, & Virgilij, animaduertimus reli, misse Virgilium, quod grae. um quidem mire quam suauis est. uerti autem neq; debuit, neq; potuit. sed enim quod substituit pro eo, quod omiserat, non abest quin iudicis, lepidiusq; sit.

βάλλε καὶ μάλλισι τὸ ἀπὸλον ἀκλιάρητα
τὰς αἰγὰς περιλῶντα καὶ ἀδύτι ποπυλίαςδε.
τίτυρε μὲν τὸ καλὸν περιλαμῖνε βόσκει τὰς αἰγὰς
καὶ ποτὶ τὰν κρῆναν ἄγε τίτυρε, καὶ τὸν ἐνὸρχαν,
τὸν λιβυκὸν πτόκωτα φυλάσσει, μὴ τυκορυψῆ.

Quo enim pacto diceret, τὸ καλὸν περιλαμῖνε. uerba hercle non translatina, sed cuiusdam nativae dulcedinis. hoc igitur reliquit, & caetera uertit, non infestiuiter, nisi quod caprum dixit, quem Theocritus ἐνὸρχαν appellauit. auctore enim M. Varro ne is demum latine caper dicitur, qui excastratus est.

Tityre dum redeo, breuis est uia, pascite capellae.
Et potum pastas age Tityre, & interagendum
Occursare capro, cornu ferit ille, caueto.

Et quoniam de transferendis sententijs loquor: memini audisse me ex Valerij Probi discipulis, docti hominis, & in intelligendis, pensitandisq; ueteribus scriptis bene callidi, solitum eum dicere, nihil quicquam tam improspere Virgilium ex Homero uertisse, quam uersus hos amoenissimos, quos de Nausicaa Homerus fecit.

οἶη ἄρτεμις εἶσι κατ' ἕριος ἰοχλαῖρα.
ἢ κατατηνύχουτο περιμήκετον, ἢ ἑρῦμανθοι.
τερπομένη κάτροισι καὶ ὠκεῖαις ἐλάφοισι

ἃ δ' ἄμα τὸ μῦθος κῦρος διὸς ἀγέλαοιο
 δρομαί τεύχεσι, κίχθι δ' ἐτι φρένα λυτῶ.
 ἴσως δ' ὕτιρ ἠγυκάρη ὄχη, ἃ δ' μίτωτα.
 ἢ δ' ἀρίστῳτι πάλαι καλλὰ δ' ἐτι πᾶσαι.
 ἢ δ' ἀμριπέλασι μετέπριτι παρθένος ἀδμῶ.
 ialis in Eutoeae ripis, aut per iuga Cynthi
 tet Diana choros, quam nulla secuta
 e, atq; hinc glomerantur Oreades. illa pharetra
 humero, gradien q; deas supereminet omnes.
 me tacitum pertentant gaudia pectus.
 s erat Dido, talem se laeta ferebat
 medios, instans operi, regnisq; futuris.
 rimum omnium diuersum esse dicebat Probus;
 l apud Homerum quidem uirgo Naustica lu-
 nda inter familiares puellas in locis solis recte,
 commode confertur cum Diana uenante in iugis
 sium inter agrestes deas. Nequaquam autem con-
 nis Virgilium fecit: quoniam Dido in urbe me-
 ingrediens inter tyros principes cultu, atq; in-
 serio instans operi, sicut ipse ait, regnisq; fu-
 , nihil eius similitudinis capere possit. quae lusi-
 atq; uenantis Dianae cognat. tum postea quod
 tas studia, atq; oblectamenta in uenando Dia-
 oneste apte q; dicit. Virgilius autem, cum de
 u de e nihil dixisset pharetram tamen facit eam
 in humero, tanquam si omis, & satanam. atq;
 impense Probum esse demitatum in Virgilio di-
 e: quod Homericam quidem λυτῶ γαυδιον
 at genulum, & intumum, atq; in ipso penetra-
 lis, & animae uigens. siquidem non aliud est,

ἄνδι δὲ τε φρίτα λιτῶ. Ipse autem imitari hoc uolens, gaudia fecerit pigra, & leuia, & cunctantia, & quasi in summo pectore supernantia. nescire enim sese quid significaret aliud pertentant. prater ista omnia, florem ipsius totius loci Virgilium uideri omisit, quod hunc Homeri uersum exigue secutus sit.

ἴσα δ' ἀριτῶτι πέλειται καλλι δὲ τε πάσαι.

Quando nulla maior, imitatioq; pulchritudinis laus dici potuerit: quam quod una inter omnes pulchras excelleret: una facile ex omnibus nosceretur.

Quod Anneus Cornutus uersus Virgilij, quibus Veneris & Vulcani concubitum pudice, operitq; dixit, reprehensione insulsa, & odiosa inquinauit.

Caput X.

Ninianus poeta, & pleriq; cum eo eiusdem a muse uiri summi, assiduusq; ludibus hos Virgilij uersus ferebant: quibus uicium & uenerem iunctos, mistosq; iure coniug, rem lege nature operiendam uerecunda quadam relatione uerborum, cum ostenderet, demonstrariq; protexit. sic enim scripsit.

» Optatos dedit amplexus: placidumq; petiuit
 » Coniugis infusus gremio per membra sopor m.
 Minus autem difficile esse arbutabantur, ad istiusmodi reticenda uerbis uti uolo, atque altero, breui, tenuiq; ea signo demonstrantibus, sicuti Homerus dixit,

-παρθενικῆν ζήτην, καὶ λήθοιο θεομόν.

ὁ ἄρα φιλοπόνη.

ὡς ἂν ἐν ἱστορίαις καταγράφῃ ἐν λιχθῶνι,
 uero & tam euidentibus, ac tam non p̄textatim
 sed puris, honestisq; uerbis uenerandum illud con
 i pudia secretum neminem quenq; alium dixisse.
 Annuus Corruus homo sane pleraq; alia non
 ctus, neq; imprudens in secundo tamen libro
 , quos de figuris sententiarum composuit: egre
 i totius istius uerecundie ludem insulsa nimis
 diosa scrutatione uiolauit. nam cum genus hoc
 e probasset, & satis circumspecte factos esse uer
 luxisset: membra tamen inquit psulo incautus
 tranit.

e Valerio Coruino, & unde Coruini sit cogno
 um. Caput XI.

E maximo Valerio, qui Coruinus ap
 pellatus est, ob auxilium, propugnatio
 nemq; Corui alitis: haud quisquam est no
 m scriptorum, qui seuis dixerit. ea res prorsus
 randa sic profecto est in libris annalibus me
 ta. adolescens tali genere editus L. FURIO CL.
 O C O S S. tri-militaris. atq; in eo tempore co
 gallorum ingentes agrum pontium insede
 : instrubanturq; acies a consulibus de ui, ac
 tudine hostium satagentibus. dux interea gal
 uasit. & ardua proceritate, armisq; auro p̄o
 uibus gratia dumicandi ingredienti, & manus
 i reciproans incedebat. perque contemptum,

Et superbiam circumspectans, despiciensq; omnia ue-
 nire iubet, Et congregari, si quis pugnare secum ex
 omni Romano exercitu auderet. Tum Valerius tri-
 bunus, ceteris inter metum, pudoremq; ambigens, im-
 petrato prius a COSS. ut in Gallum tam imma-
 niter arrogantem, pugnare sese permitterent: pro-
 greditur, intrepide, modesteq; obviam, Et congre-
 diuntur, Et consunt, Et conferebantur iam manus,
 atq; ibi vis quaedam diuina fit. Coruus repente im-
 prouisus aduolat: Et super galeam tribuni insisit:
 atq; in aduersarij os, atq; oculos pugnare incipit.
 insibibat, obturbat, unguibus manum laniabat,
 Et prospectum alias arcebat. atq; ubi satis seue-
 rat: reuolabat in galeam tribuni, sic tribunus ste-
 ctante utroq; exercitu, Et sua uirtute nixus, Et ope-
 ra alitis propugnantis, ducem hostium ferocissimum
 uicit, interfecitq; atq; ob hanc causam agnomen ha-
 buit Coruinus. id factum est annis. CCCC. Et. V.
 post Romam conditam. Statuam Coruino isti diuus Au-
 gustus in foro suo statuendam curauit. in eius statue
 capite Corui simulachrum est, rei pugneq; quam di-
 ximus, monumentum.

De uerbis, quæ in utranq; partem significatio-
 reciprocæ, Et aduersa dicuntur. Cap. XII.

I formidolosus dici potest, Et qui formi-
 dat, Et qui formidatur ut inuidiosus, Et
 qui inuidet Et cui inuidetur: ut suspicio-
 sus, qui suspicatur, Et qui suspectus est: ut

bitiosus, & qui ambit, & qui ambitior: ut item
 nosus, & qui adhibet gratias, & qui admittit:
 laboriosus, & qui laborat, & qui labori est: ut
 aq; alia hui: semodi in utranq; partem diuin-
 ita infestus an ipse quoq; significatione est. nam
 infestus appellatur qui malum inferi cupiam:
 contra, cui aliunde impendet malum: is quoq;
 dicitur. Sed quod prius posui profecto exem-
 tion indiget. sic adco multi loquuntur, ut infe-
 dicant inimicum, atq; aduersum. Alium au-
 tud ignotabilius, obscuriusq; est. Quis enim
 lio saale dixerit infestum esse, cui alter infe-
 ? sed & ueteres pleriq; ita dixerunt, & M.
 is in oratione, quam pro Cn. Plancio dixit: uoca-
 uoc sic usus est. Dolebam inquit, iudices, & a-
 ferebam, si huius salus ob eam ipsam causam
 nfestior quod u incam salutem, atq; uitam, sua
 olentia presidio, custodiaq; texisset. Nos igitur
 gne, & ratione uerbi querebamus, atq; ita in
 uanis commentarijs inuenimus scriptum: infe-
 i festinando dictum. Nam qui infestus inquit,
 cumq; properans utget opprimereq; cum stu-
 hnaiq; aut contra de alicuius periculo, & e-
 istinatur: u uterq; infestus dicitur, ab instantia,
 uinentia fraudis, quam uel facturus cupia,
 furas est. Neque autem de suspicio, quod su-
 sumus. & de formidolo, in eam partem,
 uis usitata est exemplum requirat: inueniet
 ioso apud M. Catoem de re floriam ita scri-
 ed nisi qui palam corpore pecuniam quere-

- » *vet: aut se lenoni locauisset: Et si famulosus, Et sus-*
 » *piciosus fuisset: uim in corpus liberum, non æquum*
 » *consuere affirri. Suspiciosum enim hoc in loco susse-*
 » *ctum significat, non suspicantem. Formidosum au-*
 » *tem qui formidatur. Sallustius in Catilina ita dicit.*
 » *Igitur talibus uiris non labor insolitus, non locus ul-*
 » *lus asper, aut arduus erat. non armatus hostis for-*
 » *midolosus. Item C. Caluus in poematis laboriosus*
 » *dicit, non ut uulgo dicitur, qui laborat, sed in quo*
 » *laboratur.*
- » *Durum (inquit) rus fugis, sed laboriosum.*
 » *Eadem ratione Laberius quoq; in sororibus.*
 » *Acastor inquit, multum somniculosum.*
 » *Et Cinna in poematis.*
 » *Somniculosam, ut poenus aspidem psillus.*
 » *Metus quoq; Et iniuria, atq; alia quedam id genus,*
 » *sicutroq; uersum dici possunt. Nam metus hostium re-*
 » *cte dicitur, Et cum timent hostes, Et cum timentur.*
 » *Itaq; Sallustius in historia prima, Metum Pompeij di-*
 » *xit, non quo Pompeius metueret, quod est usitatus:*
 » *sed quod metueretur. uerba hæc Sallustij sunt. In bel-*
 » *lum excitabat metus Pompeij uictoris Hiempsalem in*
 » *regnum resituentis. Item alio in loco postquam re-*
 » *moto metu punico, simultates exercere uacuum fuit.*
 » *Iniurias itidem dicimus, tam illorum qui patiuntur,*
 » *quàm qui faciunt. quarum dictionum exempla sunt*
 » *facilia inuentu. illud etiam dictum à Virgilio ean-*
 » *dem habet formam communicatæ ultro, Et citro se,*
 » *gnificationis.*
- » *Et uulnere inquit, tardus vlyssi*

in dicitur uulnus, non quod accepisset vlyffer, quod delisset. Nescius quoque dicitur tam is, qui nescit, quam qui nescit. sed super eo, qui nescit: frenus huius uocabuli usus est: infrequens autem deest, quod nescitur. Ignarus aequae utroque uersum est, non tantum qui ignorat, sed qui ignoratur a uis in rudente.

et incole nescius nescias pessimus. Sallustius

et humane cupidinis ignara uisendi.

plus.

rum laurens habet ora Numanis.

Verba ex historia Claudij Quadrigarij, quibus
lij torquatus nobilis adolescens, et hostis Gal-
licatoris pugnam depinxit. Cap. XIII.

Mālius summo loco natus, ad primūq; no-
bilis fuit. ei Manlio cognomentum factum.
Torquato. causam cognomenti fuisse acci-
pi, torquis ex auro inducias, quam ex hoste, quē-
rat, detractam induit. sed quid hostis, et quid
et quā formidandae uastitatis, et quantū
ne procurrat, et cuiusmodi fuerit pugna, de-
ceat. Q. Claudius primo annalium purissime, atq;
ssime, simpliciq; et incompta orationis anti-
quitate descripsit. quem locum ex eo libro
uinius philosophus cum legeret non minori-
uati a se q; animum suum motibus, pulsi-
diabat: quā si ipse coram depugnantes eos
ret. Verba Q. Claudij, quibus pugna isre

A. GEL.

depicta est: adscripsi. Cum interim Gallus quidam nudus præter scutum, & gladios duo, torque, atq; armillis decoratus processit. qui & uiribus, & magnitudine, & adolescentia, simulq; uirtute cæteris antestabat. Is maxime prælio cômoto, atq; utriq; summo studio pugnantis, manu significare cepit, utriq; ut quiescerent pugnare. pugnae facta pausa est. extemplo silentio. facta cû uoce maxima conclamat, siq; secum depugnare uellet: uti prodiret. Nemo audebat propter magnitudinem, atq; immanitatem facie. deinde Gallus irridere cepit: atq; linguam exercere. id subito perditum est cuidam T. Manlio summo genere nato tantum flagitium ciuitati accidere: è tanto exercitu neminem prodire. Is, ut dico, processit neq; passus est uirtutem Romanam à Gallo turpi spoliari scuto pedestri, & gladio hispanico cinctus cû tra Gallum constitit. metu magno ea congressio in ipso ponte, utroq; exercitu inspectante facta est. ita ante dixi, constituerunt: Gallus sua disciplina, scute proiecto cautabundus: Manlius animo magis quàm arte confusus, scutum scuto percussit: atq; statum Galli cõturbauit. dum se Gallus iterum eodem pacto constituturæ studet: Manlius iterum scuto scutum percussit: atq; de loco hominem iterum deiecit. eo pacto ei, sub gallicum gladiû successit: atq; hispanico pectus hausit. dein continuo humerum dextrum eodem confusu incidit. neq; recessit usquam donec subuertit: neq; lus impetum icti haberet. ubi eû euertit: caput præcidit. torque deiecit. eamq; sanguinolentam siti in collû imponit. quo, ex facto ipse, posteri q; eius Ter
quati

lati sunt cognominati ab hoc T. Manlio, cuius hanc
ignam Quadrigravius descripsit: imperia et spē
et immota, Manliana dicta sunt. quoniam postea
illo adversum Latinos, cum esset Cos. filium suum
viri percussit: qui speculatum ab eo missus, ne pu-
ret, interdicto, hostem a quo provocatus fuerat,
idit.

Quod idem Quadrigravius, huius facies, patrio
i. probe, et latine dixit, et quaedam alia appon-
de similitum vocabulorum declinationibus.

Caput XIII.

Uod autem superscriptum est in Q. Clau-
dij verbis, propter magnitudinem, atque im-
manitatem facies, id nos aliquot veteribus
is inspectis exploravimus, atque ita esse, ut scriptum
comperimus. Sic enim peragratae veterum de-
cussae hae facies, huius facies. quod nunc propter
viam grammaticam faciei dicitur. Corruptas au-
quosdam in libris reperimus in quibus faciei scriptum
illo, quod ante scriptum erat oblitterato. memini-
etiam in Tiburina bibliotheca invenire nos in con-
Claudij libro scriptum utrunque facies, et facij.
facies in ordine scriptum sunt, et contra per, i,
num facij, neque id abesse a quadam consuetudine
existinavimus. Nam et ab eo, quod est hic
um huius dij, et ab eo quod est, hae facies tam
famij dixerant Q. Ennius in sextodecimo an-
dies scripsit, pro die in hoc versu.
ima longinqua dies confectis aetas.
onem quoque adfirmat Caelius in oratione, quam

- pro P. Sestio fecit, dies scripsisse, pro dici, quod ego im-
 pensa opera conquestis ueteribus libris plusculis, ita
 ut Cefellius ait, scriptum inueni. Verba sunt haec M.
 Tullij. Equites uero daturus illius dies poenas. Quo
 circa factum hercle est, ut facile ijs credam, qui scri-
 pserunt, idiographum librum Virgilij sese inspexis-
 se, in quo ita scriptum est.
- Libra dies somniq; pares ubi fecerit horas.
 Idest Libra dies somniq;. Sed sicut hoc in loco dies a
 Virgilio scriptum uidetur: ita in illo uersu non du-
 bium est: quin dii scripserit, pro dici, Munera lati-
 tiamq; dii. Quod imperitiores dei legunt ab insolentia
 scilicet uocis istius abhorrentes. Sic autem dies dii
 a ueteribus declinatum est: ut fimes famij, perniciet
 pernicij, progenies progenij, luxuries luxurij, ac
 acij. M. enim Cato in oratione, quam de bello Cartha-
 giniensi coposuit: ita scripsit. Pueri, atq; mulieres ex-
 trudebantur famij causa. Lucilius in. XII. Rigosum
 atq; famij plenum. Sisenna in historiarum, lib. VI.
 Romanos inferendae pernicij causa uenisse. P. A. in
 Paulo.
- Pater supreme nostrae progenij patris.
 Cn. Matius in Iliadis. XXI.
- Altera pars acij uitasset fluminis undas.
 Idem Martius in tertio decimo.
- An maneat specij simulachrum, in morte silentium.
 C. Gracchus de legibus promulgatis. Et luxurij cau-
 sa, aiunt institui. Et ibidem infra ita scriptum est. Nō
 est ea luxuries, quae necessario parentur uitae causa.
 Propter quod apparet, eum ab eo, quod est luxuries,
 luxurij

strij patrio casu dixisse. M. quoque Tullius in oratione qua Sex. Roscium defendit, pernicij scriptum liquit. Verba haec sunt. Quorum nihil pernicij est a diuino consilio, sed ut ipsa et magnitudine rem factum putamus. Aut facies ergo in casu patris, aut facij Quadrigarium scripsisse existimantur. facies autem in nullo ueteri libro scriptum perit. In casu autem dandi, qui peritissime locuti sunt, non facies, uti dicitur nunc, sed facies dixerunt. Ilius in satyris.

trinum inquit, facies honestas accedit.

in Lactius in lib. VII.

si te diligit, etiam faciesq; tuae se,
 uorem ostendat, fore amicum polliceatur.
 et autem non pauci, qui utrobique facij legantur.
 C. Caesar in libro de Analogia II huius die,
 cuius specie dicendum putat. Ego quoque in Iugur
 Sallustij summe fidei, et reuerendae uetustatis
 die casu patrio scriptum inueni. Verba haec ita
 et. Vix decima parte die reliqua. Non enim pu-
 gutiolam istam recipiendam, ut die dictum qua
 die existimemus.

et genere controuersiae, quod graece ἀπορία
 uocatur Caput XV.

VM ANTONIO IULIANO Rhetore per feria-
 rum tempus aestuarum, decedere ex ur-
 bus aestu uolentes, Neapolim concesserunt.
 ibi erat adolescens tunc quospia ex ditioribus,

cum utriusq; linguae magistris meditant, & exercet
ad causas Romae grandae eloquentiae latinae faculta-
tem. atq; is rogat Iulianum uti sese audiat declama-
tem. It auditu Iulianus. imus quoq; nos cum eo simul
introit adolescens: & praefatur adrogantius, & elat-
us, quam aetati eius decebat: ac deinde iubet expo-
ni controversias. Aderat nobiscum ibi Iuliani secta-
tor, iuuenis promptus, & proficiens, & offendens,
in eo, quod ille apud Iuliani aures in praecipiti si-
re, & subitanea dictione periculum sui facere audi-
bat. Exponit igitur tentamenti gratia controversia
parum consistentem, quod genus graeci ἀροποι
uocant. Latine autem id, non nimis incommode inc-
plicabile dici potest. Ea controversia fuit huiusmodi.
De reo septem iudices cognoscant, eaq; sententia
sit rata, quam plures ex eo numero dixerint. Cu
septem iudices cognouissent: duo censuerunt reu-
exilio multandum: duo alij pecunia, tres reliqui a-
pote puniendum. petitur ad supplicium ex sententia
erium iudicium, & contradicit. Hac ille audita, n-
considerata, neq; alijs, ut proponeretur, expectat
incipit statim mira celeritate, in eandem hanc con-
uersam principia nescio quae dicere: & inuoluc-
sensuum, uerborumq; uolumina, uocumq; turbas sui-
dere. & caeteris omnibus ex cohorte eius, qui aud-
re eum soliti erant: clamore magno exultantib;
Iuliano autem male, ac misere rubente, & sudan-
sed ubi deblatteratis uersuum multis millibus,)
nem aliquando fecit: egressiq; inde sumus, amici,)
miliaresq; eius Iulianum persecuti, quidnam exi-
maret,

mare, perunctati sunt. atque ibi Iulianus festinissime. Nolite querere inquit, quid sentiam. adolens hic sine controversia disertus est.

Quod Plinium secundum hominem non indoctum fugerit, latueritque vitium argumenti, quod *ἀντισπερ* graecum dicitur. Caput XVI.

Lynius secundus existimatus est esse aetatis suae doctissimus. Is libros reliquit, quos studiorum inscripsit, haud mediis fidiis usquequaque assernandos. In ijs libris multa varie ad oblectandas iuditorum hominum aures ponit. referri etiam plerasque sententias, quas in declinando controversis lepide, arguteque dicitur putat. sicuti hanc quoque sententiam ponit ex huiusmodi controversia. Vir fortis praemio, quod optauerit, donetur. Qui fortiter fuerat, petiit alterius uxorem in matrimonium, et accepit. Is deinde, cui ea uxor fuerat: fortiter fecit, repeti eandem. contra dicitur. Eleganter inquit, et probabiliter ex parte posterioris uiri fortis, uxorem sibi reddi postulantis haec dictum est, si placet lex, redde. si non placet, redde. Tugit autem i Lynium, sententiam istam, quam putauit esse argutissimam, uisio non carere, quod graecum *ἀντισπερ* dicitur. Et est uisum insidiosum, et sub falsa ludis specie latens. nihil enim minus conuerti ex conuersione id ipsum aduersus eundem potest. Atque ita a priore illo uero forti dici, si placet lex, non redde. si non placet, non redde.

AVLI GELLII NOCTIVM ATTICA
RVM COMMENTARII. LI-
BER DECIMVS.

Tertiumne consul, an tertio dici oporteat, & quomodo Cn. Pompeius cum in theatro, quod era-
dedicaturus, honores suos inscriberet, questionem
anapitem istius verbi de consilio Ciceronis vitauerit

Caput I.

Amiliari meo cuiusdam literas Athe-
nis Romam missi in ijs scriptum fu-
it, me illi iam tertium scripsisse. Ad
me rescripsit, petiuitque, ut ratio-
nem dicerem, cur tertium, ac non ter-
tio scripsissem. Id etiam adscripsit
ut eadem, quid super illo quoque mihi uideretur: fa-
rem, se certiore tertiumne COS. & quartum, a
tertio, & quarto dicendum esset: cum Roma doctus
uirum dicere audisset tertio, & quarto COS. non
tertium quartumque. Idque in principio libri Calium
scripsisse, & Q. Claudius in libro undeciesimo
Marius creatum septimo COS. dixisse. Ad haec
ego rescripsi nihil amplius, quam uerba M. Varro-
nis hominis, opinor, quam fuit Claudius cum Calio
doctioris. quibus uerbis utrunque, de quo ad me scri-
pserat: decideretur. nam & Varro satis aperte qua-
lii oporteret, edocuit: & ego aduersus eum, qui di-
ctus

Et sic dicebatur: *litem meam facere absens non*
huius uerba M. Varronis ex libro disciplinarum quin-
to haec sunt. Aliud est, quarto praetorem fieri, &
quartum, quod quarto locum ad significat, ac tres
ante factos. quartum tempus ad significat, & ter ante
factum. Igitur Ennius recte conscripsit.

Quintus pater quartum fit consul.

Et Pompeius timide quod in theatro ne adscriberet
 consul tertium, aut tertio extremas literas non conscri-
 psit. Quod de Pompeio Varro breuiter & subob-
 scure dixit: Tiro Tullius Ciceronis libertus in episto-
 la quadam enarratius scripsit ad hunc ferme mo-
 dum. Cum Pompeius inquit ad eam victoria didica-
 ritus foret: cuius gradus uice theatri essent: nominaque
 eius & honores inscriberentur: queri coepit, est
 utrum consul tertio inscribendum esset, an tertium.
 eam rem Pompeius exquisitissime retulit ad doctis-
 simos ciuitatis. Cumque dissentiretur: & pars tertio,
 dum tertium scribendum contenderent: rogauit in-
 ter, Cicronem Pompeius, ut quod ei rectius uide-
 retur: scribi iuberet. Tum Cicronem iudicare de ui-
 tis doctis ueritum esse: ne quorum opinionem im-
 probasset: ipsos uideretur improbasse. Persuasit
 pro Pompeio, ut neque tertium, neque tertio scri-
 beretur: sed ad secundum usque. T. fierent lite-
 re. teri. ut uerbo non perscripto res quidem de-
 monstraretur: sed distinctio tamen ambigua uerbi la-
 ret. Id autem quod & Varro & Tiro dixerunt,
 eodem nunc Theatro non est ita scriptum. Nam
 in multis annis postea Scena, que proclerat:

A. G E L.

refecta esset: numerus tertij consulatus non uti in
 tio prioribus literis tertij. sed tribus tantum lineolis
 III. incisus significatus est. In M. autem Car. nis qua
 ta origine ita perscriptum est, Carthaginenses sex
 tum de fœdere decessere. Id uerbum significat
 quinquies ante eos fecisse contra fœdus, & tum sex
 tum. Græci quoq; in significan. tis huiusmodi re
 rum numeris τριῶν καὶ τέταρτον dicunt
 quod congruit cum eo, quod latine dicitur tertium
 quartumq;.

Quid Aristoteles de numero puerperij memori
 mandauerit. Caput II.

Aristoteles philosophus memorie tradidit
 mulierē in Aegypto uno partu quinq; pue
 ros enixam. eumq; esse finem dixit multi
 iugæ hominum partionis: neq; plures unquam si
 mul genitos compertum. hunc autem esse numerum
 ait rarissimum. Sed & diuo Augusto imperante, qu
 temporum eius historiam scripserunt: anallam Ca
 saris Augusti in agro Luarente peperisse quinq; pue
 ros dicunt: eorq; pauculos dies uixisse: matrem quoq;
 eorum non multo postquam peperit, mortuam, mon
 menti: m̄q; ei factum iussu Augusti in uia laurenti
 na. inq; eo scriptum esse numerum puerperij eius.
 de quo diximus.

Locorum quorundam illustrium collatio, con
 tentioq; facta, ex orationibus C. Gracchi & M.
 Catenis.

Ortis, ac uehemens orator existimatur esse
 f C. Gracchus. nemo id negat. sed quod non
 nullis uideatur, seuerior, acrior, ampliorq;
 esse M. Tullio, ferri id qui potest? Legebamus adeo nu-
 per orationem Gracchi de legibus promulgatis: in
 qua M. Marium, & quosdam ex municipijs Italijs
 bonestos uiros uirgis per iniuriam cæsos a magistratibus
 Po. Ro. quantæ maxime inuidia potest, conqueri-
 tur. Verba hæc sunt, que super ea r. fecit. Nuper
 Theaurum Sidicinum consul uenit. uxorem dixit in
 balneis uirilibus lauam uelle. Questori siliano a
 M. Mario dictum est negotium uti balneis exigerentur,
 qui lauabantur. uxor renuntiat uiro parum ci-
 uis sibi balneas traditas esse, & parum lautas fuisse.
 Caro palis destitutus est in foro: eoq; adductus sua
 uentis nobilissimus homo M. Marius. uestimenta de-
 tacta sunt. uirgis cæsus est. Caleni, ubi id audie-
 re edixerunt, nequis in balneis lauasse uelle: cum
 magistratus Romanus ibi esset. Ferentini ob eandem
 causam prætor noster questores arripit iussit. Alter
 i de muro deiecit. Alter prehensus: & uirgis cæsus
 tanta atroci re, ac tam misera, atq; maxima, iniu-
 re publica contestatione, ecquid est, quod aut am-
 uer, insigniterq;, aut lachrymose, atq; miseranter,
 u multa, copiosaq; inuidia grauiq;, & penetrabili
 uerimoniis dixerit? breuitas sane, & uenustus, &
 uidi rati orationis est qualis haberi ferme in comæ-
 orum festiuitatibus solet. Item Gracchus alio in

» loco ita dicit. Quanta libido, quantaq; intemperanti-
 » tia sit hominum adolescentium, unum exemplum
 » vobis ostendam. His annis paucis ex Asia missus est
 » qui per id tempus magistratum non ceperat, homi-
 » nadolescens pro legato. Is in lectica ferebatur. ci obui-
 » am bubulcus de plebe uenustina aduenit: & per ioci-
 » cum ignoraret, qui ferretur: rogauit uum mortuum
 » ferrent? ubi id audiuit: lecticam iussit deponi. stuppis
 » quibus lectica deligata erat usque adeo uerberari ius-
 » sit, dum animam efflauit. Hæc quidẽ oratio supe-
 » ram uiolento, atq; crudeli facinore nihil profecto abe-
 » à quotidianis sermonibus: at cū in simili causa apud
 » M. Tul. ciues Romani innocentes uiri contra ius, con-
 » traq; leges uirgis caduntur: aut supplicio extremi
 » necantur: quæ ibi tūc miseratio? quæ cōploratio? qui
 » totius rei sub oculos subiectio? quod, & quale inuidia
 » atq; acerbitalis fretum efferuescit? Animum hercl
 » meum, cum illa M. Ciceronis lego: imago quædam, &
 » sonus uerborum, & uocum, & euulationum circū-
 » plectitur: uelut sunt ista, quæ de C. Verre dicit: qui
 » nos, ut in præsens potuimus, quantum memoria sup-
 » peditabat: adscripsimus. Ipse inflammatus scelere
 » & furore in forum uenit. ardebant oculi. toto ex or-
 » crudelitas emanabat. expectabant omnes, quo tan-
 » dem progressurus, aut quidnam acturus esset. cur-
 » repente hominem proripi, atq; in foro medio nuda-
 » ri, ac deligari, & uirgas expediri iubet. Iam hæc
 » medius fidius sola uerba nudari, ac deligari, & uir-
 » gas expediri iubet, tantū metus, horrorisq; sunt: u-
 » non narrari quæ gesta sunt: sed rem geri prorsus in

deus. Gracchus autem noster, non querentis, neq; im-
 plorantis, sed nuntiantis uice, palus inquit, in foro
 destitutus est. uestimenta detracta sunt. uirgæ cæsus
 est. Sed enim M. Cicero præclare, cum diuina re-
 presentatione, non cæsus est, sed cædebatur inquit,
 uirgæ in medio foro Messianæ ciuis Romanus. Cum
 interea nullus genarius, nulla uox illius miseri inter
 dolorem, crepitumq; plagarum audiebatur, nisi hæc,
 ciuis Romanus sum. hæc commemoratione ciuitatis om-
 nia uerba de pulsus, cruciatumq; à corpore
 deiecturum arbitrabatur. complorationem deinde
 tam acerbæ rei, & odium in Verre, detestationemq;
 apud ciues Romanos incense, atq; acriter, atq; inflam-
 manter facit: cum hæc dicit. O nomen dulce libertati-
 nis. O uis eximium nostræ ciuitatis. O lex portia, lei-
 siq; sempronie. O grauiter dehyderata, & aliquan-
 do reddita plebi Romanæ tribunitia potestas. huic
 tandem hæc omnia reciderunt: ut ciuis Romanus
 in provincia Po. Ro. in oppido fœderatorum, ab eo
 pæ beneficio Po. Ro. fasces ac securis haberet: deligan-
 tis in foro uirgæ cederetur? quid cum ignes, ardenti-
 usq; laminae, cæteri q; cruciantis admouebantur? Si te
 uerba illius imploratio, & uox miserabilis non le-
 uebat, ne cuium quidem Romanorum, qui tum ad-
 uent: fletu, gemituq; maximo commouebant? Hæc
 L. Tul. atrociter. grauiter. copiose, apteq; miseratus
 est. Sed si quis est tam agrestis aures, ac tam hispida,
 nem lux ista, & amœnitas orationis, uerborumq;
 edificatio parum delectat: amat autem priora id-
 eo, quod incomperta, & breuia, & non operosa;

sed nativâ quadam suavitate sunt: quodq; in ijs um-
 bra, & color quasi opacæ uerustatis est, is siquid iu-
 dicij habet: cõsideret in causa pari M. Catonis homi-
 nis antiquioris orationem. Ad cuius uim, & copiam
 Gracchus nec aspirauit intelligit (opinor) Catonem
 contentum eloquentia ætatis suæ non fuisse: & id iu-
 tum facere uoluisse, quod Cicero postea perferit: in e-
 nanq; libro, qui de falsis pugnis inscriptus est: ita d-
 20 Q. Thermo conquestus est. Dixit a' X uirus parum
 20 sibi bene cibaria curata esse. iussit uestimentz detra-
 20 hi, atq; flagro cædi. decem uiros Brutiani uerberau-
 20 rē. uidere multi mortales. Quis hanc contumeliam
 20 quis hoc imperium? quis hanc seruitutem ferre pe-
 20 test? nemo hoc Rex ausus est facere. ca'ne fieri boni
 20 bono genere natis, boni consilitis? vbi societas? ui-
 20 fides maiorum, insignitas iniurias, plagas, uerbi-
 20 ra, uibices, eos dolores, atq; carnificinas per dedecum
 20 atq; maximam contumeliam, inspectantibus popula-
 20 ribus suis, atq; multis mortalibus te facere ausum es
 20 se? sed quantum luctum, quantumq; gemitum, qui
 20 lachrymarum, quantumq; fletuum factum audiui
 20 serui iniurias nimis egre ferunt. quid illos bono ge-
 20 nere natos, magna uirtute præditos opinamini animi
 20 habuisse, atq; habituros dum uiuent? Quod Caton
 xit, Brutiani uerberauere, nequi fortasse de Brutia-
 nis requirat: id significat. Cum Annibal parus cui
 exercitus in Italia esset: & aliquot pugnas populi
 Ro. aduersas pugnauisset: primi totius Italie Brui
 ad Annibalem desciuerunt. id Romani egre pass
 postquam Annibal Italia decessit: superantq; pæ.

Sunt: Brutios ignominia causa non milites scribebant: nec pro socijs habebant: sed magistratibus in proximam euntibus parere, & praeministrare seruorum uicem iusserunt. Itaque uerba sequebantur magistratus, tanquam in scaenicis fabulis, qui dicebantur lorarij. & quos crant iussi, uinciebant, aut uerberabant. Quod autem ex Brutis erant, appellati sunt Brutiani.

Quod P. Nigidius argutissime docuit nomina non posita esse, sed naturalia. Caput IIII.

Omina, uerbaque non posita fortuito, sed quadam uia, & ratione naturae facta esse P. Nigidius in grammaticis commentarijs docet. Item in philosophiae disertationibus celebrem. ueri enim solitum apud philosophos esse adhibere ad hoc. in eam rem multa argumenta dicit, ut uideri possint uerba esse naturalia magis quam arbitria. ex quibus hoc uisum est lepidum, & felicitum. Vos inquit, cum dicimus, motu quodam oris manente cum ipsius uerbi demonstratione utimur: & labias sensim primores emouemus: ac spiritum, & animam porro uersum, & ad eos, quibus cum intonamus, intendimus. ac contra cum dicimus os neque profuso, intusque statu uocis, neque proiectis labijs pronuntiamus sed & spiritum, & labias, quasi utra nosmetipsos coeremus. Hoc idem fit & in illis, quae dicimus, tu, ego & tibi, & mihi. Nam sicuti in aduimus, & abnuimus, motus quidam ille uel manus, uel oculorum a natura rei, quam significas:

non abhorret: ita in his uocibus quasi gestus quidam
 oris, & spiritus naturalis est. eadem ratio est in gra-
 cis quoq; uocibus, quam esse in nostris animaduerti-
 mus.

Auarus simplex^{ne} uocabulum sit, an compo-
 situm, & duplex, sicut P. Nigridio uidetur.

Caput

V.

Varus non simplex uocabulum, sed iun-
 ctum, copulatumq; esse Nigridius dicit in cō-
 mentariorum undetricesimo. Auarus in-
 quit, appellatus, qui auidus aeris est. sed in ea mpu-
 la, e, inquit, litera detricta est. Item locupletem ait d-
 ctum, ex compositis uocibus. qui pleraq; loca, hoc est
 qui multas possessiones tenet. Sed probabilius id, fir-
 miusq; est, quod de locuplete dicit. Nam de auar
 ambiguitur: cur enim non uideri possit ab uno solu-
 uerbo inclinatum, quod est auco? eademq; esse ficti-
 ra, qua est amarus, de quo nihil dici potest, quin du-
 plex non sit.

Multam dictam esse ab edil. plebis Appij cæci fi-
 liae mulieri nobili, quod locuta esset petulantius.

Caput

VI.

Non in facta modo, sed in uoces etiam pet-
 lantiores publice uindicatum est. Ita enim
 debere esse uisa est Romanæ disciplinae di-
 gnitas inuiolabilis. Appij nanq; illius cæci filia, e-
 ludis, quos spectauerat: exiens turba undiq; confluc-
 ens, fluctuantisq; populi iactata est. atq; inde egressa

cum se male habitam diceret: Quid enim in metune factum esse inquit, quantoq; arctius, pressiusq; consistata essem: si P. Claudius frater meus navali praelio classem navium cum ingenti civium numero non perdidisset? Certe quidem maiore nunc copia populi oppressa intercidissem. sed utinam inquit, reuiscat frater: aliamq; classem in Siciliam ducat, atq; istam multitudinem perditum eat: quae me male nunc miseram conuexauit. ob haec mulieris uerba tam improba, ac tam iniuilia C. Fundanius, & Tib. Sempronius Aedil. Pl. multam dixerunt ei aeris grauis XXV. millia Id factum esse dicit Capito Atticus in commentario de iudicijs publicis bello punico primo, Fabio Licinio, & T. Aelio Crasso COSS.

Fluminum, quae ultra imperiũ Romanum fluunt: prima magnitudine esse Nilum, secunda Istrum, proxima Rhodanum, sicut M. Varronem meminisse scribitur.

Caput VII.

Nilum fluminum, quae in maria qua imperium Ro. est, fluunt: quam graeci τὸν αἰ-
 ὠν ῥῶδανον appellant: maximum esse Nilum consentitur. proxima magnitudine esse Istrum scribit Sallustius. Varro autem cum de parte orbis, quae Troia dicitur: differeret in tribus primis eius terrarum omnibus Rhodanum esse ponit. per quod uidentur unum facere Istrum amulum. Istrus enim quoq; in Europa fluit.